Republika e Kosovés
Republika Kosovo/ Republic of Kosovo
Késhilli Prokurorial i Kosovés/ Tuzilacki Savet Kosova/Kosovo Prosecutorial Council

Keéshilli Prokurorial i Kosovés, duke u mbéshtetur né nenin 7, paragrafi 1, nén paragrafi 1.31
t& Ligjit pér Késhillin Prokurorial t&€ Kosovés, né takimin e mbajtur mé miraton K&té:

_ RREGULLORENR.___ /2023
PER ZYREN PER RIKTHIMIN E ASETEVE

Neni 1
Qéllimi

1. Me kété rregullore themelohet Zyra pér Rikthimin e Aseteve dhe pércaktohet organizimi,
ményra e punés, veprimtaria dhe kompetencat e saj.

2. Zyra pér Rikthimin e Aseteve do t€ ofrojé ndihmé dhe késhilla né gjurmimin e pasurisg,
bashképunimin me institucione financiare, kontabilitet forenziké dhe bashké&punimin
ndérkombétar pér arritjen e synimeve t€ prokuroréve té rastit pér kthimin e pasurisé¢ sé
fituar pérmes veprés penale.

Neni 2
Fushéveprimi

Kjo rregullore zbatohet nga t€ gjitha nivelet e organizimit t€ Prokurorit t€ Shtetit, njésive
pérkatése t&€ Késhillit Prokurorial t&€ Kosovés dhe nga zyrtarét e angazhuar né kété zyrée.

Neni 3
Pérkufizimet dhe shkurtesat

1. Pérkufizimet dhe shkurtesat e pérdorura né kété rregullore kané€ kuptimin si né€ vijim:

1.1 Késhilli - nénkupton Késhillin Prokurorial t€ Kosovés;
1.2 PSH- nénkupton Prokurorin e Shtetit;

1.3 KPSH - nénkupton Kryeprokurorin e Shtetit;

1.4 PK — Policia e Kosovés;

1.5 NJIF — nénkupton Njésiné pér Inteligjencé Financiare;

1.6 ATK — nénkupton Administratén Tatimore t& Kosovés;
1.7 Dogana — nénkupton Doganén e Kosovés dhe

1.8 PSV — Procedura Standarde t€ Veprimit.

Neni 4
Themelimi i Zyrés pér Rikthimin e Aseteve

—

Zyra pér Rikthimin e Aseteve themelohet né kuadér t€ Zyrés s€ Kryeprokurorit t€ Shtetit.
2. Keshilli siguron hapésiré t€ mjaftueshme pér t&€ akomoduar zyrtarét e angazhuar né Zyrén
pér Rikthimin e Aseteve dhe merr pérsipér nevojat administrative t€ késaj zyre.



Neni 5
Kompetencat e Zyrés pér Rikthimin e Aseteve

Zyra shérben pér dhénien e ndihmés, sipas kérkesés sé prokuroréve té rastit, né lidhje me
veprimet hetimore sa i pérket gjurmimit dhe identifikimit t€ aseteve, pérfshiré asetet né
shtetet e huaja apo aseteve té shteteve t€ huaja qé gjenden né€ Kosové, me géllim
pérfundimtar t€ rikuperimit t€ kétyre aseteve. Zyra iu ofron ndihmé prokuroréve té rastit
né procesin e:

1.1 gjurmimit t€ aseteve pérmes mbledhjes sé té¢ dhénave inteligjente dhe provave;
1.2 ngrirjes, sekuestrimit dhe konfiskimit t€ aseteve;

1.3 bashképunimit ndérkombétar,

1.4 procedurave gjyqésore,

1.5 ekzekutimit t€ urdhrave dhe

1.6 kthimit t€ aseteve.

Zyra mbledh informata dhe t€ dhéna inteligjente qofté nga regjistri zyrtar apo nga burimet
e hapura, té cilat mund t€ shfrytézohen nga prokurorét pér t€ marré informata népé&rmjet
kanaleve zyrtare, t€ cilat mund t€ pé€rdorén si prova né gjykaté.

Zyra mund t€ pérdoré softuer financiar t€ avancuar dhe t€ bazave t€ t€ dhénave pér té
gjurmuar pasurité g€ mund t€ kené lidhje me aktivitete té paligjshme, duke pérfshire t&
dhéna né lidhje pasurité e mbajtura né llogarité bankare jasht€ vendit, pasuri té
paluajtshme, mallra luksoze dhe t€ ngjashme.

Zyra promovon dhe kontribuon né€ ngritjen e mekanizmave pér sinjalizuesit pér té
raportuar pasurité e dyshimta, duke siguruar anonimitetin dhe mbrojtjen e tyre.

Zyra bashképunon me institucione financiare, pérfshiré bankat vendore dhe
ndérkombétare, pér t€ zbuluar transaksione t& dyshimta, vecanérisht ato g€ mund t€ lidhen
me pastrim parash ose aktivitete t€ tjera t€ paligjshme financiare.

Zyra promovon hetimet financiare si pjesé t€ hetimit penal, duke nxitur ngritjen e
kapaciteteve dhe aft€simin e vazhdueshém profesional t€ zyrtaréve t€ deleguar né kété
zyré dhe pérmes angazhimit t€ kontabilistéve forenziké pér t€ hulumtuar t€ dhénat
komplekse financiare, duke siguruar qé origjina dhe l€vizjet e pasurive t€ jené
transparente.

Zyra zhvillon Procedurat Standarde t€¢ Veprimit pér komunikimin zyrtar me agjencité e
tjera, té cilat nuk kané zyrtaré té deleguar né Zyré dhe PSV-t€ pér ndérveprimin ndérmjet
zyrés dhe prokuroréve té rastit, me géllim t€ dhénies s€¢ ndihmés.

Zyra mban trajnime t€ koh&paskohshme pér prokurorét dhe zyrtarét e agjencive
ligjzbatuese ne lidhje me fushéveprimin e saj dhe ményrat e ndihmés né rastet konkrete.

Zyra mban kontakte t€ rregullta dhe shkémben pérvoja me zyrat e kthimit t€ aseteve né
shtetet e tjera dhe do t€ jeté agjenci e kontaktit pér Rrjetin Rajonal t€ Rikuperimit té
Aseteve Ndérinstitucionale (CARIN), né funksion t€ kthimit t€ pasurive né vende t€ tjera,
st dhe pér t€ hetuar aktivitetet financiare ndérkufitare.



Neni 6
Pérbérja e Zyrés

1. Zyra pérbéhet nga sé paku njé (1) prokuror i shtetit dhe zyrtarét e deleguar nga agjencité
ligjzbatuese, t€ pércaktuara né paragrafin 3 t& kétij neni.

2. Udhéheqgés 1 Zyrés &shté Prokuror i Shtetit, 1 caktuar me vendim té€ Kryeprokurorit t&
Shtetit.

3. Agjencité ligjzbatuese delegojné zyrtarét e tyre né zyré pas Marréveshjes sé
Bashképunimit, t€ nénshkruar ndérmjetit secilit institucion dhe Kryeprokurorit t& Shtetit.
Agjencité ligjzbatuese qé delegojné zyrtaré né zyré pérfshijné:

- Policiné e Kosovés;

- Njésitin pér Inteligjencé Financiare;

- Agjenciné pé€r Menaxhimin e Aseteve t€ Konfiskuara dhe Sekuestruara;
- Administratén Tatimore t€ Kosovés dhe

- Doganén e Kosovés.

4. Kryeprokurori i Shtetit mund t€ nénshkruajé marréveshje bashképunimi edhe me
institucione e tjera né funksion t€ zhvillimit t€ métutjeshém dhe avancimit t€ zyrés.

5. Zyrtarét e deleguar nga agjencité ligjzbatuese, t€ pércaktuar me nenin 3 dhe 4 t€ késaj
rregulloreje, sa i pérket aspektit administrativ, mbesin zyrtaré me t€ drejta dhe detyrime té
plota ndaj institucionit delegues. Kurse, sa 1 pérket aspekti operativ, mé saktésisht né
lidhje me aktivitetet e béra né kuadér té fushéveprimtarisé sé zyrés i pérgjigjen dhe i
raportojné vetém Udhéheqésit t€ Zyres.

6. Késhilli apo ZPSH-ja mund t&€ caktojé zyrtaré administrativé shtes€ né zyré pér t€ dhéné
ndihmé administrative-teknike.
Neni 7
Pérgjegjésité e Udhéheqésit té Zyreés

1. Udhéheqgési 1 Zyrés €shté pérgjegjés pér t€ gjitha aktivitet e zhvilluara né kuadér t€
zyrés dhe shérben si piké kontakti pér Rrjetin Ndérinstitucional t& Rikuperimit té€ Aseteve —
CARIN.

2. Udhéheqgési 1 Zyrés ka kéto pérgjegjési:

2.1 Mbikéqyré zyrtarét, duke pérfshiré zyrtarét e deleguar, pér té€ siguruar
lehté€simin e komunikimit ndérmjet zyrés dhe prokuroréve.

2.2 Pérfagéson zyrén né€ koordinimin e aktiviteteve me organet dhe institucionet e
tjera t€ zbatimit t& ligjit né Kosové.

2.3 Siguron analiza t€ hollésishme dhe késhilla profesionale pér t€ gjithé zyrtarét e
rikuperimit t€ aseteve dhe prokurorét e rastit.



3. Udhéheggési i Zyrés mban kontakte t€ rregullta me prokurorin e rastit dhe e mban té
informuar rregullisht né€ lidhje me zhvillimet e veprimeve t€ zyrés né funksion t€ gjurmimit
dhe identifikimit t& aseteve.

4. Udhé&heqgési 1 Zyrés i raporton me shkrim ¢do tre (3) muaj Kryeprokurorit t& Shtetit né
lidhje me rastet g€ zyra ka ndihmuar prokurorét apo té dhénat qé€ ka ndaré me shtetet e tjera.

5. Mandati i Udh&heqgésit té késaj zyre &shté tre (3) vjecar me mundési vazhdimi edhe
pér njé mandat shtesé.

Neni 8
Pérgjegjésité e zyrtaréve té deleguar nga Policia e Kosovés

1. Zyrtarét policoré té deleguar nga Policia e Kosovés ndérmarrin secilin veprim hetimor
té autorizuar nga Udhéheqési i Zyrés, me g€llim t&€ ndérmarrjes s€ aktiviteteve policore. Kéto
aktivitete policore pérfshijné por nuk kufizohen né:

1.1 kryerjen e hetimeve pér krimet financiare dhe aktivitetet e paligjshme qé ¢ojné
né gjurmimin dhe identifikimin e pasurive;

1.2 kryerjen e analizés financiare, pér t€ gjurmuar I€vizjen e aseteve t€ fituara né
ményré t€ paligjshme dhe pérmes transaksioneve financiare komplekse,
pérfshiré rastet ndérshtetérore;

1.3 pérmes Udh&heqgésit t€ Zyrés bashképunojné me prokurorét e rastit pér té
marré€ urdhrat e nevojshém dhe urdhrat e gjykatés dhe

1.4 sigurohen g€ secili veprim t€ jeté brenda kufijve t€ ligjit dhe t’i pérmbahen
kérkesave strikte procedurale.

Neni 9
Pérgjegjésité e zyrtaréve té deleguar nga NJIF-i

1. Zyrtarét e deleguar nga NJIF-i ndérmarrin secilin veprim t€ autorizuar nga
Udhéheggési 1 Zyrés, me géllim t€ ndérmarrjes se aktiviteteve q€ bien né€ fushéveprim t& NJIF-
it. Kéto aktivitete pérfshijné por nuk kufizohen né:

1.1 analizimin e transaksioneve financiare dhe t€ dhénave pér t€ identifikuar
modele dhe aktivitete t&¢ dyshimta pérmes pérdorimit t&€ mjeteve dhe teknikave
té sofistikuara pér t€ gjurmuar rrjedhén e fondeve qé lidhen me aktivitetet
kriminale;

1.2 mbledhjen dhe pérpilimin e informacioneve nga burime t€ ndryshme, duke
pérfshiré raportet analitike strategjike t€ NIJIF-it, institucioneve financiare,
organeve rregullatore, agjencité t€ tjera dhe organizatave ndérkombétare, si
dhe



1.3 pérmes Udhéheqgésit t€ Zyrés inicion dhe/ose rekomandon 1€shimin e urdhrave
t& ngrirjes ose urdhrave t€ konfiskimit pér t€ parandaluar shpérndarjen e
aseteve t€ lidhura me aktivitete kriminale.

Neni 10
Pérgjegjésité e zyrtaréve té deleguar nga ATK-ja

1. Zyrtarét e deleguar nga ATK-ja ndérmarrin secilin veprim t€ autorizuar nga
Udhéheqgési i Zyrés, me géllim t€ ndérmarrjes se aktiviteteve qé bien né fushéveprim t€ ATK-
s€. K&éto aktivitete pérfshijné por nuk kufizohen né:

1.1 kryerjen e kontrolleve tatimore dhe rishikimeve financiare t€ individéve dhe
bizneseve, duke u bazuar né ligjet g€ rregullojné taksat dhe tatimet dhe

1.2 vénien né dispozicion t€ Zyrés sé deklaratave tatimore, pasqyrave financiare
dhe dokumenteve t€ tjera pérkatése, q¢ mund t€ japin informacione pér
shpérdorimin e mundshém t€ aseteve.

Neni 11
Pérgjegjésité e zyrtaréve té deleguar nga Dogana

1. Zyrtarét e deleguar nga Dogana ndérmarrin secilin veprim t€ autorizuar nga
Udhéheqgési 1 Zyrés, me qéllim t€ ndérmarrjes s€ aktiviteteve qé bien né fushéveprim té
Doganés. Kéto aktivitete pérfshijné por nuk kufizohen né:

1.1 zbulimin e aktiviteteve t€ kontrabandés dhe skemave t€ pastrimit t€ parave té
bazuara né tregti;

1.2 angazhohen né profilizimin dhe shenjéstrimin e rrezikut, duke pérdorur té
dhénat inteligjente nga Dogana pér t'u fokusuar né individé dhe biznese, me
fokus né gjurmimin dhe identifikimin e aseteve dhe

1.3 pérmes Udhéheqgsit t€ Zyrés inicion dhe/ose rekomandon 1€shimin e urdhrave
pér té sekuestruar kontrabandén dhe mallrat e blera né rrugé t€ paligjshme.

Neni 12
Pérgjegjésité e zyrtaréve té deleguar nga agjencité e tjera

2. Zyrtarét e deleguar né Zyré, g€ nuk i kané t€ pérshkruara pérgjegjésité e parapara me
két€ nen, ato pérgjegjési do té specifikohen né Marréveshjen e Bashképunimit mes
Kryeprokurorit té Shtetit dhe institucionit pérgjegjés, té nénshkruar né bazé€ t€ nenit 6,
paragrafit 3 t€ késaj rregulloreje.



Neni 13
Ngritja e kapaciteteve té zyrtaréve té angazhuar né Zyré

1. Udhéheqgésit té Zyrés dhe zyrtaréve t€ angazhuar né€ zyré do t’u mundésohen trajnime
sistematike profesionale né ngritjen e shkathtésive né forenziké financiare, shkathtési pér
krimet kibernetike dhe né instrumente ndérkombétare juridike sa i pérket rikuperimit t&
aseteve.

2. Trajnim 1 specializuar do t’u mundésohet edhe né pérdorimin e platformés
elektronike, t€ zhvilluar sipas nenit 14 t€ késaj rregulloreje.

Neni 14
Platformat elektronike

Zyra shérbehet me platforma elektronike, t€ cilat do t€ béné menaxhimin e rasteve dhe
shkémbimin e informatave né ményre t€ sigurt dhe t€ enkriptuar.

Neni 15
Komunikimi dhe protokolli standard i veprimit

1. Zyra do t€ mundésojé komunikim t€ papenguar me te gjitha agjencité ligjzbatuese né
Kosove dhe do té zhvilloje¢ PSV-té pér t€ lehtésuar komunikimin e brendshém mes zyrtaréve
té zyrés dhe né€ mes t€ zyrés dhe prokuroréve té rastit.

2. PSV-t€ e pércaktuara né paragrafin e mésipérm miratohen jo mé pak se tre (3) muaj
pas funksionalizimit t€ ploté t€ zyrés nga Kryeprokurori i Shtetit.

3. PSV-ja do t€ pércaktojé¢ ményrén, formén dhe llojet e akteve g€ zyra do t’1 marré né
kuadér t€ fushéveprimtaris€ s€ saj.

Neni 16
Konflikti i interesit

1. Pjesétarét e zyrés jané t€ obliguar t€ deklarojné€ nése ekziston konflikti i mundshém i
interesit pér ¢céshtjet t€ cilat ndihmojné prokurorét e rastit. Né rast se ekziston konflikti i
interesit at€éheré jané t€ obliguar g€ menjéheré t€ njoftojné Udh&heqésin e Zyrés.

2. Udhéheqgési i Zyrés, me vendim né& formé t&€ shkruar, duke treguar arsyet, &shté i
obliguar t€ zévendésojé pjesétarét e zyrés né rast se konstaton se ekziston konflikti i interesit
vetém pér até céshtje né fjalé.

Neni 17
Dispozita kalimtare



1. Pér qgéllime t€ késaj rregulloreje dhe funksionalizimit t€ ploté t€ zyrés béhet
nénshkrimin e marréveshjeve t€ bashképunimit me agjencité ligjzbatuese dhe delegimin e
zyrtaréve né zyre.

2. Deri né aftésimin e ploté t€ zyrtaréve, Zyra do t€ asistohet nga Instituti i Bazelit pér

Qeverisje, q¢€ do t&¢ mundésohet pérmes zgjerimit t€ fushéveprimit s¢ Marréveshjes aktuale té
Bashképunimit g¢ KPSH-ja ka lidhur me Institutin e Bazelit pér Qeverisje.

Neni 18
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né fuqi n€ ditén e miratimit nga Késhilli Prokurorial i Kosovés.

Prishtiné, mé

Jetish Maloku,
Kryesues, Késhilli Prokurorial i Kosovés



